
                

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ПЛАТОНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

                                                     П Р И К А З 

28.08.2024            с. Платоновка           № 122 

 

Об утверждении учебного плана на 2024/2025 учебный год 

 

      В соответствии с п. 5 ст. 12, п.3, 6 ст.28 ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», в целях организации 

образовательного процесса, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебные планы на 2024/2025 учебный год 

(Приложения 1-12). 

2. Контроль за реализацией учебного плана возложить на 

заместителя директора по УВР Филонову Л.И., и.о. заместителя 

директора в начальных классах Бузанову Т.В. (базовая школа),  в 

филиалах – на руководителей филиалов: Е.М Часовских, 

Н.Я.Шалагину, Н.В.Зайцеву, А.Н.Семенову, О.В.Тулупову, 

А.В.Юмашева, Э.С.Дьякову, Г.Н.Луневу, Е.В.Полухину, 

Э.В.Шевцова,  Е.А.Трушину. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 

собой. 

 

Директор         М.В.Филонов 

С приказом ознакомлены: 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

Утвержден приказом  

от 28.08.2024 № 122 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план 

муниципального бюджетного  

общеобразовательного учреждения 

Платоновской средней общеобразовательной школы 

Рассказовского района Тамбовской области 

на 2024/2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к учебному плану  

 муниципального бюджетного общеобразовательного  

учреждения Платоновской средней общеобразовательной школы  

на 2024/2025 учебный год 

   

Учебный план образовательного учреждения – структурный элемент 

организационного раздела образовательной программы, документ, который 

«определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по 

периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практики, иных видов учебной деятельности. 

Учебный план обеспечивает реализацию требований ФГОС НОО,  ФГОС 

ООО, ФГОС СОО, определяет  общий объем нагрузки и максимальный объем 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру обязательных 

предметных областей по классам (годам обучения). 

2024-2025 учебный год является завершающим годом поэтапного 

перехода всех классов, реализующих образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, на обновленные 

ФГОС и ФОП. 

С учетом обновленных Федеральных государственных образовательных 

стандартов НОО, ООО, СОО в 2024-2025 учебном году формируются учебные 

планы всех классов.  

Нормативной базой для разработки учебного плана являются следующие 

документы: 

Федеральный закон от 29декабря 2012 N 273-ФЗ (ред. от 01.05.2017) "Об 

образовании в Российской Федерации"; 

Федеральный закон от 3 августа 2018 г. N 317-ФЗ 

"О внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании 

в Российской Федерации". Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон об 

образовании); 

Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования, 

с изменениями, утв. приказом от 18.07.2022 №569  

Федеральный государственный образовательный стандарт основного 

общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31.05.2021 N 287, с изменениями, утв. 

приказом от 18.07.2022 №568; 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 

№ 732 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования»  

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 

№ 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 



образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 

образования»  

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования и основного общего образования» 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.02.2024 

№110 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования 

и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования» 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования» 

- приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 

№62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

основного и среднего общего образования» 

Методические рекомендации МР 2.4.0331-23 по обеспечению оптимизации 

учебной нагрузки в общеобразовательных организациях (утв. Федеральной 

службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 10 ноября 2023 г.) 

  Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28; 

Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания», утвержденных постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2; 

Письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

20 июня 2018 г. № 05-192«О реализации прав на изучение родных языков из 

числа языков народов РФ в общеобразовательных организациях 

Письмо Департамента государственной политики в сфере общего 

образования от 20 декабря 2018 года № 03-510 «Рекомендации по применению 

норм законодательства в части обеспечения возможности получения 

образования на родных языках из числа языков народов Российской 

Федерации, изучения государственных языков республик Российской 

Федерации, родных языков из числа языков народов Российской Федерации, в 

том числе русского как родного» 

Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Платоновской средней общеобразовательной школы. 

 



 Учебный план 1-11 классов состоит их двух частей: обязательной части и 

части, формируемой участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей.  

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, 

обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 

родителей (законных представителей), педагогического коллектива 

общеобразовательной организации. 

Учебный план школы ориентирован на 4-летний срок освоения программ 

начального общего образования (1 – 4 классы), 5-летний срок освоения 

программ основного общего образования (5 – 9 классы) и 2-летний срок 

освоения программ среднего общего образования (10 – 11 классы).  

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 1 классе – 21 час, во 2-4 классах – 23 часа, в 5 классе – 29 часов, в 6 

классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8-9 классах – 33 часа, в 10-11 классах – 

34 часа. 

В соответствии с гигиеническими нормативами продолжительность 

выполнения домашних заданий (их совокупный объем), не должны превышать 

в 1 классах - 1 час, во 2-3  классах - 1,5 ч., в 4- классах - 2 ч., в 5 классах – 2 

часов, в 6–8 классах – 2,5 часов, в 9–11 классах – 3,5 часов. 

Уставом школы определен 5-тидневный режим работы. 

В муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

Платоновской средней общеобразовательной школе Рассказовского МО 

Тамбовской области языком обучения является Русский язык. 

При проведении учебных занятий по «Иностранному языку» (II-IV, V-XI 

классы), «Технологии» (V-IX классы), по «Информатике» (VII-XI классы), 

«Физической культуре» (X-XI) при наполняемости класса более 20 чел., 

осуществляется деление классов на подгруппы (при наличии возможностей). 

При проведении учебных занятий по «Иностранному языку» в X-XI классах 

осуществляется деление на подгруппы в зависимости от языка изучения. 

Освоение образовательной программы, в том числе отдельной части или 

всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной 

программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и 

промежуточной аттестацией учащихся. 

Внеурочная деятельность является неотъемлемой частью 

образовательного процесса в 1-11 классах и позволяет реализовать требования 

Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в полной мере. 

Особенностями данного компонента образовательного процесса являются 

предоставление обучающимся возможности выбора определённого спектра 

занятий, направленных на их развитие; а также самостоятельность 

образовательного учреждения в процессе наполнения внеурочной деятельности 

конкретным содержанием. Содержание занятий, предусмотренных в рамках 

внеурочной деятельности реализуется посредством различных форм 

организации, таких, как экскурсии, кружки, секции, школьные научные 



общества, олимпиады, конкурсы, соревнования, общественно-полезные 

практики, социальное проектирование и т. д.  

В 2024-2025 учебном году в рамках внеурочной деятельности 

обучающихся 1-11 классов реализуются еженедельные информационно-

просветительские занятия патриотической, нравственной и экологической 

направленности «Разговоры о важном», в 6-11 классах – профориентационный 

курс «Россия – мои горизонты», в 10-11 классах – курс «Семьеведение». 

 

Начальное общее образование 

 

Начальное общее образование направлено на формирование личности 

обучающегося, развитие его индивидуальных способностей, положительной 

мотивации и умений в учебной деятельности (овладение чтением, письмом, 

счетом, основными навыками учебной деятельности, элементами 

теоретического мышления, простейшими навыками самоконтроля, культурой 

поведения и речи, основами личной гигиены и здорового образа жизни). 

Учебный план для начальной школы устанавливает 4-летний нормативный 

срок освоения государственных образовательных стандартов начального 

общего образования. 

 Продолжительность учебного года: 1 класс – 33 учебные недели, во 2 – 4 

классах - 34 учебные недели.  

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет в 1 

классах – 1,0 час, во 2- 3 классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 часа. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов 

обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение 

по классам (годам) обучения. 

Урочная деятельность направлена на достижение обучающимися 

планируемых результатов освоения программы начального общего образования 

с учетом обязательных для изучения учебных предметов. 

Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие 

предметные области: 

1. «Русский язык и литературное чтение» 

2. «Иностранный язык» 

3. «Математика и информатика» 

4. «Обществознание и естествознание ("Окружающий мир")» 

5. «Основы религиозных культур и светской этики» 

6. «Искусство» 

7. «Технология» 

8. «Физическая культура» 

Изучение информатики в 1–4-х классах осуществляется в рамках учебных 

предметов  обязательной части учебного плана. Достижение предметных и 

метапредметных результатов, связанных с использованием информационных 

технологий, достигается за счет включения тематических разделов или модулей 

в программы следующих учебных предметов: 

  «Математика» – раздел «Математическая информация» (предполагает 

развитие навыков поиска и применения информации, использование 

разнообразных источников информации, в том числе сети Интернет); 



  «Окружающий мир» – модуль «Безопасность в сети Интернет» 

(обеспечивает достижение предметных и метапредметных результатов, 

связанных с использованием информационных технологий); 

  «Изобразительное искусство» – модуль «Азбука цифровой графики» 

(предусматривает изучение фотографии, работу в программах Paint, Picture 

Manager и PowerPoint, виртуальные путешествия); 

  «Труд (технология)» – модуль «Информационно-коммуникативные 

технологии» (обеспечивает достижение предметных и метапредметных 

результатов, связанных с использованием информационных технологий). 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» 

изучается в объеме 1 часа в неделю   в 4-м классе. На   основании  

заявлений родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся в учебном плане представлен модуль «Основы православной 

культуры». 

В соответствии с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования время, отводимое 

на часть учебного плана, формируемую участниками образовательных 

отношений, использовано на введение в учебный план предметной области 

«Родной язык и литературное чтение на родном языке». Предметная область 

представлена учебными предметами «Русский родной язык» (1 ч. в неделю во 2 

полугодии) и «Литературное чтение на русском родном языке» (1 ч. в неделю в 

1 полугодии). Таким образом, в учебном плане названные предметы 

представлены в объеме 0,5 ч. 

В предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 

изучается учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики». 

Учебный предмет является светским, его целью является формирование у 

обучающихся мотиваций к осознанному нравственному поведению, 

основанному на знании и уважении культурных и религиозных традиций 

народов России, а также к диалогу с представителями других культур и 

мировоззрений. 

Реализация  программы «Тамбовские писатели детям» осуществляется   в 

качестве  учебного модуля учебного предмета «Литературное чтение» в 1-4 

классах. 

Учебный предмет «Иностранный язык» изучается со 2 класса в объеме 2 

часов в неделю. 

 

Основное общее образование 

 

Основное общее образование призвано формировать опыт самопознания, 

самореализации, индивидуального и коллективного действия, на основе 

которого может быть осуществлено личностное, социальное и 

профессиональное самоопределение. При организации учебных занятий на этой 

ступени обучения особое внимание уделено повышению многообразия видов и 

форм организации деятельности обучающихся (проектная, индивидуальная, 

групповая деятельность, работа с различными источниками информации и 

базами данных, дифференциация учебной среды и др.) 



Учебный план основного общего образования устанавливает пятилетний 

нормативный срок освоения государственных образовательных стандартов 

основного общего образования. Продолжительность учебного года в 5-8 

классах составляет 34 недели, в 9 классах – без учета периода  государственной 

итоговой аттестации – 34 недели.  

Максимальное число часов в  неделю в 5-6 классах при 5-дневной 

учебной неделе и 34 учебных неделях составляет 29-30 часов соответственно, в 

7 классе – 32 часа. Максимальное число часов в неделю в 8-9 классах 

составляет 33 часа. 

Время, отводимое на часть, формируемую  участниками образовательных 

отношений, использовано на увеличение учебных часов обязательной части; 

введение учебных курсов, обеспечивающих интересы и потребности 

участников образовательных отношений. 

В целях исполнения распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 24.12.2013 № 2506-р, для повышения математической грамотности 

увеличено на 1 час в неделю количество часов, предусмотренных на изучение 

учебного курса «Математика» в 5-6, в 7-8 классах увеличено на 1 час в неделю 

количество часов на изучение учебного предмета «Алгебра». В 7-9 классах 

введен учебный предмет «Вероятность и статистика».  

В предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России» (ОДНКНР), которая является логическим продолжением учебного 

курса ОРКСЭ начальной школы, предусмотрено изучение курса «Основы 

духовно-нравственной культуры народов России» (5-6 классы, 1 час в неделю) 

В 7-9 классах занятия по предметной области ОДНКНР включены во 

внеурочную деятельность. 

В соответствии с инструктивно-методическим письмом «Об изучении 

предмета «Родной язык (русский)» от 27.06.2019 № 1.01-27/2739, приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 №287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», с целью обеспечения условий для развития 

языковых компетенций, в учебном плане основного общего образования 

предусмотрено изучение предметной области «Родной язык и родная 

литература»). В 5, 7 классах данная предметная область представлена учебным 

предметом «Родной язык (русский)» в объеме 1 часа в неделю, в 8 классах -  в 

объеме 0,5 часа в неделю (1 ч. в 1 полугодии). Кроме того, в учебный план 8-9 

классов введено изучение учебного предмета «Родная (русская) литература» в 

объеме 0,5 часа в неделю (1 ч. во 2 полугодии). 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки 

качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) 

или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

четвертям.  

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся».  



Освоение основной образовательной программы основного общего 

образования завершается итоговой аттестацией.  

 

Среднее общее образование 

 

Среднее общее образование направлено на дальнейшее становление и 

формирование личности обучающегося, развитие интереса к познанию и 

творческих способностей обучающегося, формирование навыков 

самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и 

профессиональной ориентации, подготовку обучающегося к жизни в обществе, 

самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу 

профессиональной деятельности.  

Учебный план среднего общего образования является одним из основных 

механизмов, обеспечивающих достижение обучающимися результатов 

освоения основной образовательной программы в соответствии с требованиями 

ФГОС среднего общего образования.  

Учебный план среднего общего образования  устанавливает двухлетний 

нормативный срок освоения государственных образовательных стандартов. 

Продолжительность учебного года составляет не менее 34 учебных недель (без 

учета экзаменационного периода государственной итоговой аттестации 

выпускников общеобразовательных учреждений и без учета учебных сборов по 

основам военной службы в 10 классе).  

Образовательная организация обеспечивает в X классе реализацию 

учебного плана социально-экономического профиля (с углубленным изучением 

предметов «Математика», «Обществознание», в XI  классе – учебного плана 

универсального профиля обучения. На углубленном уровне в XI классе 

изучаются «Обществознание», и «Биология». Универсальный профиль 

позволяет построить индивидуальный маршрут обучения, учитывая выбор 

обучающихся и их родителей (законных представителей). 

В учебный план X класса включен «Индивидуальный проект», задача 

которого - обеспечить обучающимся опыт конструирования социального 

выбора и прогнозирования личного успеха в интересующей сфере 

деятельности; а также элективный курс «Актуальные вопросы отечественной 

истории».  

Для удовлетворения образовательных потребностей обучающихся в 

изучении естественнонаучных предметов в учебный план 10 класса включены 

элективные курсы «Аналитическое познание физики», «Химия в  вопросах и 

задачах». 

Кроме того, в учебном плане 10 класса предусмотрено изучение 

элективных курсов «Практикум решения математических задач», «Решение 

нестандартных задач по информатике». 

Изучение предмета «История» осуществляется по линейной модели 

исторического образования. Предметы естественнонаучного цикла «Физика», 

«Биология», «Химия» изучаются на базовом уровне. На изучение предмета 

«Биология» добавлен в 10 классе добавлен 1 час в неделю за счет часов части, 

формируемой участниками образовательных отношений.  



В часть, формируемую участниками образовательных отношений, в 11 

классе включен элективный курс «Актуальные вопросы отечественной 

истории», реализуемый на основе сетевого взаимодействия. Выбор курсов 

продолжает традиции школы.   

Для удовлетворения образовательных потребностей обучающихся в 

изучении естественнонаучных предметов в учебный план 11 класса включены 

элективный курс «Практикум решения математических задач», «Химия в 

вопросах и задачах». 

Учебная нагрузка по всем классам, параллелям не превышает предельно 

допустимой нормы.  

 Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за полугодие 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 

 Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

полугодиям.  

 Промежуточная аттестация проходит в апреле-мае, в т.ч., в соответствии с 

графиков проведения ВПР. Формы и порядок проведения промежуточной 

аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся».  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план МБОУ Платоновской СОШ  

Начальное общее образование 

на 2024-2025 учебный год 

(пятидневная учебная неделя) 

 
 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы/классы 

Количество часов в неделю Всего 

I II III IV 
 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 20 

Литературное чтение 4 4 4 4 16 

Иностранный язык Иностранный язык - 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир) 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

- - - 1 1 

Искусство 

Изобразительное 

искусство 
1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Труд (Технология) 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 8 

Итого: 20 22 22 23 87 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Родной язык и 

литературное чтение 

на родном языке 

 

Литературное чтение на 

русском родном языке 

(1 полугодие) 
0,5 0,5 0,5  1,5 

Русский родной язык (2 

полугодие) 
0,5 0,5 0,5  1,5 

Итого: 1 1 1 0 3 

Учебные недели 33 34 34 34 135 

Всего часов 693 782 782 782 3039 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка, предусмотренная действующими 

санитарными правилами и гигиеническими 

нормативами 

21 23 23 23 90 

 

 



Учебный план МБОУ Платоновской СОШ  

Основное общее образование 

на 2024-2025 учебный год 

(пятидневная учебная неделя) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю  

V  VI  VII VIII IX Всего 

5-9 

 Обязательная часть    

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5/170 6/204 4/136 3/102 3/102 21/714 

Литература 3/102 3/102 2/68 2/68 3/102 13/442 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 

(русский) 

1/34  1/34 0,5/17  2,5/85 

Родная (русская) 

литература 

  - 0,5/17 0,5/17 1/34 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

3/102 3/102 3/102 3/102 3/102 15/510 

Математика и 

информатика 

Математика 6/204 6/204    12/408 

Алгебра   4/136 4/136 3/102 11/374 

Геометрия   2/68 2/68 2/68 6/204 

Вероятность и 

статистика 
  1/34 1/34 1/34 3/102 

Информатика   1/34 1/34 1/34 3/102 

Общественно-

научные 

предметы 

История  2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Обществознание  1/34 1/34 1/34 1/34 4/136 

География 1/34 1/34 2/68 2/68 2/68 8/272 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика   2/68 2/68 3/102 7/238 

Химия    2/68 2/68 4/136 

Биология 1/34 1/34 1/34 2/68 2/68 7/238 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

ОДНКНР 1/34 1/34    2/68 

Искусство Музыка 1/34 1/34 1/34 1/34  4/136 

Изобразительное 

искусство 

1/34 1/34 1/34   3/102 

Технология Труд (технология) 2/68 2/68 2/68 1/34 1/34 8/272 

Физическая  Физическая 

культура 

2/68 2/68 2/68 2/68 2/68 10/340 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

   1 1 2/68 

Итого  29/ 

986 

30/ 

1020 

32/ 

1088 

32/ 

1088 

32,5/ 

1105 
156,5/ 

5327 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 
- - - - 0,5/17 0,5/17 

Общественно-

научные 

предметы 

Введение в 

Новейшую 

историю 

    0,5/17 0,5/17 

Учебные недели 34 34 34 34 34  

Максимально допустимая 

недельная нагрузка  

29/ 

986 

30/ 

1020 

32/ 

1088 

33/ 

1122 

33/ 

1122 

157/ 

5338 

 

 



Учебный план МБОУ Платоновской СОШ 

на 2024-2025 учебный год  

(пятидневная учебная неделя) 

Среднее общее образование (11 класс) 

Универсальный профиль 

 

Предметная область  Учебный предмет  Уровень  Количество 

часов в 

неделю, 

 11 класс  

Обязательная часть 

Русский язык  

и литература  

Русский язык Б 2/68 

Литература  Б 3/102 

Иностранные языки  Иностранный язык  Б 3/102 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский) Б 0,5/17 

Родная литература (русская) Б 0,5/17 

Математика 

и информатика  

Алгебра и начала математического 

анализа  

Б  

 

3/102 

Геометрия Б 1/34 

Вероятность и статистика Б 1/34 

Информатика Б 1/34 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б 2/68 

Химия Б 2/68 

Биология У 3/102 

Общественно-научные 

предметы  

История  Б 2/68 

Обществознание У 4/136 

География Б 1/34 

Физическая культура  Физическая культура  Б 3/68 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и защиты 

Родины 

Б 1/34 

                                        Итого 33/1122 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 1 

Курсы по выбору 

«Практикум решения 

математических задач» 

ЭК 1*/34 

«Актуальные вопросы отечественной 

истории» 

ЭК 1*/34 

«Химия в вопросах и задачах» ЭК 1*/34 

Максимально допустимая недельная нагрузка  34/1156 
 

* из предложенных элективных курсов («Практикум решения математических задач», 

«Актуальные вопросы отечественной истории», «Химия в вопросах и задачах», «Решение 

биологических задач повышенной сложности»), обучающийся 11 класса один курс. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный план МБОУ Платоновской СОШ 

(среднее общее образование, 10-11 класс) 

на 2024/2025-2025/2026 учебный год (пятидневная учебная неделя) 

Социально-экономический профиль 

Предметная 

область  

Учебный предмет  Уровень  Количес

тво 

часов в 

неделю 

10 класс 

2024-

2025  

Количес

тво 

часов в 

неделю 

11 класс 

2025-

2026 

Количес

тво 

часов за 

10-11 

Обязательная часть 

Русский язык  

и литература  

Русский язык Б 2/68 2/68 4/136 

Литература  Б 3/102 3/102 6/204 

Иностранные языки  Иностранный язык  Б 3/102 3/102 6/204 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык (русский) Б - 0,5/17 0,5/17 

Родная литература 

(русская) 

Б - 0,5/17 0,5/17 

Математика 

и информатика  

Алгебра и начала 

математического 

анализа  

У  

 

4/136 4/136 8/272 

Геометрия У 3/102 3/102 6/204 

Вероятность и 

статистика 

У 1/34 1/34 2/68 

Информатика Б 1/34 1/34 2/68 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2/68 2/68 4/136 

Химия Б 1/34 1/34 2/68 

Биология Б 2/68 2/68 4/136 

Общественно-

научные предметы  

История  Б 2/68 2/68 4/136 

Обществознание У 4/136 4/136 8/272 

География Б 1/34 1/34 2/68 

Физическая культура  Физическая культура  Б 2/68 2/68 4/136 

Основы 

безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Б 1/34 1/34 2/68 

 
Индивидуальный 

проект 

Б 1/34 - 1/34 

                                        Итого 33/1122 33/1122 66/2244 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

1 1 2/68 

Курсы по выбору 

«Актуальные вопросы 

отечественной 

истории» 

ЭК 1**/34 1**/34 2/68 

«Решение 

биологических задач 

повышенной 

сложности» 

ЭК 1**/34 1**/34 2/68 

«Аналитическое 

познание физики» 

ЭК 1**/34 1**/34 2/68 

«Химия в вопросах и 

задачах» 

ЭК 1**/34 1**/34 2/68 

«Методы решения 

задач по информатике» 

ЭК 1**/34 1**/34 2/68 



«Анализ 

художественного 

произведения» 

ЭК 1**/34 1**/34 2/68 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

 34/1156 34/1156 68/2312 

** из предложенных элективных курсов («Практикум решения математических задач», 

«Актуальные вопросы отечественной истории», «Химия в вопросах и задачах», «Решение 

биологических задач повышенной сложности», «Аналитическое познание физики», «Анализ 

художественного произведения», обучающийся 10 класса выбирает один. 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 13  

к приказу от 28.08.2024 № 149 

 
 

Промежуточная аттестация обучающихся  

МБОУ Платоновской СОШ  

на 2024/2025 учебный год 
Учебные предметы Классы/формы промежуточной аттестации 

I II III IV 

Русский язык Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа 

ВПР 

Математика Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа 

Итоговая 

контрольная 

работа 

ВПР 

Окружающий мир Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка ВПР 

Литературное чтение Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка 

Иностранный язык Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка 

Основы религиозной 

культуры и светской этики 

- - - Зачет 

Музыка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка 

Изобразительное искусство Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка 

Технология  Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка 

Физическая культура Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка Годовая оценка 

 
 

Учебные предметы Классы/формы промежуточной аттестации 

V VI VII VIII X 

Русский язык ВПР ВПР ВПР ВПР Итоговая 

контрольная 

работа 

Литература Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

Родной язык 

(русский) 

Годовая 

оценка 

 Годовая 

оценка 

- Годовая оценка 

Родная (русская) 

литература 

- - - - Годовая оценка 

Иностранный язык  Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

Математика  ВПР ВПР ВПР ВПР Итоговая 

контрольная 

работа  



Информатика и 

ИКТ  

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

История  ВПР  Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

Обществознание  Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

ВПР Итоговая 

контрольная 

работа 

География Годовая 

оценка 

ВПР Годовая 

оценка  

Годовая оценка Годовая оценка 

Биология  Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

ВПР Годовая оценка Годовая оценка 

Физика Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

ВПР Годовая оценка Годовая оценка 

Химия Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка  Годовая оценка 

Музыка Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

Изобразительное 

искусство 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

ОБЖ Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

Физическая 

культура 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

Технология Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая 

оценка 

Годовая оценка Годовая оценка 

ОДНКНР Зачет Зачет  - - 

Индивидуальный 

проект 

- - - - Годовая оценка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-01T21:28:29+0300
	Михаил Вячеславович Филонов
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




